Ofício nº xxx/2017

Fortaleza (CE), ___ de _________ de ____.
À

Caixa Econômica Federal
Assunto: Abertura de conta específica de Parcerias operacionalizadas através do Sistema de Gestão de Parcerias do Estado do Ceará – e-Parcerias
Senhor(a) Gerente,
1. Em consonância com a Lei Complementar Estadual no 119/2012, Lei Federal 13.019/2014 e legislações pertinentes, que dispõem sobre regras para a transferência voluntária de recursos do Governo do Estado do Ceará para entes e entidades públicas, pessoas jurídicas de direito privado e pessoas físicas, por meio de parcerias, solicitamos a abertura de conta, conforme informações abaixo:

	NOME DO CONVENENTE

	CNPJ/CPF

	VALOR DA PARCERIA

	EMAIL DO CONVENENTE

2. Seguem em anexo as orientações operacionais fornecidas pela Agência Aldeota (0919) - centralizadora da conta da parceria, que deverão ser executadas no momento da abertura da conta.
3. Destaca-se a OBRIGATORIEDADE no cumprimento das orientações contidas nos anexos para a viabilização da abertura da conta.
4. Após a abertura da conta, faz-se necessário comunicar o NÚMERO DA CONTA e o E-MAIL DO CONVENENTE por mensagem de correio eletrônico para os e-mails XXXXX@XXXX.ce.gov.br (secretaria concedente) e ag0919ce01@caixa.gov.br.
Atenciosamente,

Anexo I - Orientações aos CONVENENTES para abertura da Conta da Parceria
1. O convenente deverá se dirigir a uma agência da CAIXA de sua preferência com antecedência mínima de 3 (três) dias úteis à data de assinatura do instrumento de  Parceria informada pela Secretaria concedente, portando a documentação obrigatória exigida para abertura da conta.

2. Para abertura da conta, é obrigatória a apresentação da documentação nas condições exigidas, cuja relação encontra-se disponível no endereço virtual http://www.cge.ce.gov.br/nova-legislacao-de-convenios.
Anexo II - Orientações aos EMPREGADOS DA CAIXA para abertura da Conta da Parceria
3. A abertura da conta será efetuada pelo empregado CAIXA mediante apresentação obrigatória do Ofício Padrão que solicita a abertura da Conta, conforme MO de cada operação.
4. A depender da natureza jurídica do cliente, poderão ser abertas as seguintes operações:

· 013 para Pessoa Física, Pessoa Jurídica sem Fins Lucrativos, Pessoa Jurídica Pública;
· 003 para Pessoa Jurídica Privada com Fins Lucrativos, Pessoa Jurídica sem Fins Lucrativos;
· 006 para Pessoa Jurídica Pública.
5. Tendo em vista a segurança e aplicação imediata dos recursos, orientamos oferecer a abertura de poupança (013), à exceção das Pessoas Jurídicas com Fins Lucrativos (para as quais não poderá ser aberta conta 022).

6. Caso o cliente opte por abrir conta corrente (003 ou 006), e deseje a aplicação dos recursos, a agência deverá colher a assinatura do cliente no termo de adesão (Anexo III -  Aplicação dos Recursos da Conta da Parceria ).

7. O empregado CAIXA deve proceder com as seguintes marcações na conta:

a. Marcação NE – Não Encerra;
b. Marcação NT – Não Talão;
c. Marcação TT – isenção total (contas 006) ou Isenção 360 (para contas 003);
d. Marcação CONTA UNICA DE GOVERNO – Segmento Estados e Municípios.
	Tipo de Convenente
	Operação da Conta
	Marcações via SIGAT
	Marcações via Guia de Comando ou SISAG

	Pessoa Jurídica Pública
	006 ou 013
	NE / NT / Não emite cartão
	( TT (Comando 96-5 / Tipo 28)

	Pessoa Jurídica Privada com fins lucrativos
	003
	NE / NT / Não emite cartão
	( Isenção 360 (Comando 14-0 / Tipo 62);
( Guia de comando: TD 11-6, CL 91-4, tipo 15 – Marca segmento Estados e Municípios.

	Pessoa Jurídica sem fins Lucrativos e Pessoa Física
	013
	NE / Não emite cartão
	 ( Guia de comando: TD 11-6, CL 91-4, tipo 15 – Marca segmento Estados e Municípios

8. Ressalta-se que NÃO será emitido CARTÃO MAGNÉTICO para as Contas de Parcerias. Assim como, NÃO devem ser cadastradas SENHA DE CARTÃO e ASSINATURA ELETRÔNICA.
9. Da mesma forma, NÃO será realizado nenhum procedimento que viabilize a movimentação financeira por outros meios que não seja através da Ordem Bancária de Transferência, emitida pelo sistema e-Parcerias.
10. As Contas de Parcerias são ISENTAS DE TARIFAS.
Observação: Caso sejam cobradas tarifas o empregado deverá estorná-las.
11. Após a abertura da conta, o empregado CAIXA deverá preencher Formulário de Abertura da Conta da Parceria (Anexo IV) com o número da conta e entregá-lo ao cliente.
12. Em seguida deverá comunicar o número da CONTA e o E-MAIL DO CONVENENTE por mensagem de correio eletrônico, direcionando-a para os e-mails XXXXX@XXXX.CE.GOV.BR e ag0919ce01@caixa.gov.br (citados no ofício).
13. O Ofício Padrão da abertura de conta deverá ser anexado na Ficha Autógrafo pelo empregado CAIXA.
Anexo III - Aplicação dos Recursos da Conta da Parceria
A Lei Estadual Complementar 119/2002 determina que os Recursos do Tesouro Estadual liberados através de Parcerias devem OBRIGATORIAMENTE ser aplicados em POUPANÇA ou em FUNDOS lastreados EM TÍTULOS PÚBLICOS.
Caso o cliente opte por abrir conta corrente, sugerimos oferecer/orientar ao convenente a aplicação nos seguintes fundos de investimento:
i. Fundo 5823 – FIC movimentação automática CP para contas 003;

ii. Fundo 0055 – FIC Prático Curto Prazo para contas 006.

Reforçamos que o cliente deverá assinar o Termo de Adesão ao Fundo de Investimentos escolhido no ato da abertura da conta.

Quando houver liberação de recursos para contas de parcerias a AGÊNCIA CENTRALIZADORA (0919) informará à Superintendência de vinculação da agência da conta de parceria.
Anexo IV - Formulário de Abertura da Conta da Parceria
PREENCHIMENTO EXCLUSIVO DO CONCEDENTE
DADOS DA ABERTURA DE CONTA DA PARCERIA – e-Parcerias
IDENTIFICAÇÃO DO CONVENENTE

CPF/CNPJ: ___________________________________________________

NOME/RAZÃO SOCIAL:_______________________________________

PREENCHIMENTO EXCLUSIVO DA CAIXA
DADOS DA CONTA

    CONTA CORRENTE                        CONTA POUPANÇA

AGÊNCIA C/ DV:

OPERAÇÃO:

CONTA C/ DV :

DATA DE ABERTURA :

___________________________

RESPONSÁVEL CAIXA

(Assinatura e Carimbo)

        /       /

PAGE
2
Caso haja dúvidas entrar em contato com o Setor de Governo da agência Aldeota:

(85) 3462-9599 / (85) 3462-9516 / (85) 98882-0065 / (85) 98139-9076